Non indignum tragoedia argumentum; quod tamen sugillat Horatius, cum dicit A. P. 185.

*) Videtur Pythia dixisse

Ἰλλυριῶν φῆμ' Ἐγγέλεας πολέμοιο κρατήσειν,
ἡγεμόνας Κάδμον τε καὶ Ἀρμονίαν εἰ ἔχωσι.

Clare Encheleas sive Enchelenses ab Illyriis distinguit Apollod.; item Herodotus IX, 43. (ἐς Ἰλλυριοὺς τε καὶ τὸν Ἐγγέλεων στρατόν). Pausan. IX, 5, 1. aliique Illyriis adnumerant. v. Bähr. ad Herodot. V, 61.

Nec pueros coram populo Medea trucidet,
aut humana palam coquat exta nefarius Atreus,
aut in avem Progne vertatur, Cadmus in anguem.

fuit nimirum ille admirator Aeschyli, Sophoclis et antiquiorum Tragicorum, apud quos Nuntii narrant multa, quae E. majoris effectus gratia in scenam produxit. v. Cresphont. 12., Cress. 15., Lamiam. Itaque nihil prohibet, quominus credamus, Flaccum, cum ista scriberet, ipsum Euripidem in animo cogitasse; quod tamen negat Meinek. in libro menstruo inscripto „Zeitschr. f. A. a. 1843, X.“ qui etiam Nuntii verba putat illa, quae tanquam Euripidea affert Hermogenes de Invent. IV, 12., vol. 3. p. 180. ed. Walz., procul dubio ad hanc fabulam referenda:

1.

Ὀἴμοι, δράκων μου γίνεται τό γ' ἡμῖν·
τέκνον, περιπλάκηθι τῷ λοιπῷ πατρί!

quibus similia habet Ovidius l. c.

2.

Probus ad Virg. Eclog. VI, 31. „Magnum per inane: accipere debemus aëra, quem E. in Cadmo χάος appellavit sic: Οὐρανός ὑπὲρ ἡμᾶς καινῶς φοιτῶν ἔδος δαιμόνιον, τὸ δ' ἐν μέσῳ τοῦ οὐρανοῦ τε καὶ χθονὸς οἱ μὲν ὀνομάζουσι χάος.“ Corruptissima haec alii aliter restituere conati sunt. Valck. Diatr. p. 12.:

— Οὐρανός θ' ἡμᾶς ὑπερ,
καὶ γῆ, βροτῶν κοινόν τε δαιμόνων θ' ἔδος·
τὸ δ' ἐν μέσῳ τοῦ γ' οὐρανοῦ τε καὶ χθονὸς
χάος μὲν ὀνομάζουσιν.

quae ipsi, ut erat modestus Criticus, nondum sincere scripta videbantur. Mitto infeliciora etiam commenta, satisque habeo symbolam meam dare hanc:

— Οὐρανός θ' ὑπέρμεγας,
κοινόν τε φωτῶν ἠδὲ δαιμόνων ἔδος,
τὸ δ' ἐν μέσῳ τοῦ οὐρανοῦ τε καὶ χθονὸς,
ἣν οἱ μὲν ὀνομάζουσιν οὐσίαν χάος.

quorum versuum postremo quod posuimus οὐσίαν videtur forte neglectum esse a scribis post simile vicinum — ουσιν. verbis κοινόν τε — ἔδος terra describitur.

Quae Incertorum huc trahit Hartungus, Hygini usus dicam an abusus fabulis 184. et 240., vide apud ipsum.

XXV. ΚΡΕΣΦΟΝΤΗΣ.

Apollodorus II, 8, 5, 5. Κρεσφόντης (Heraclida) δὲ, οὐ πολὺν Μεσσήνης βασιλεύσας χρόνον, μετὰ δύο παίδων φονεῦθεις ἀπέθανε· Πολυφόντης δὲ ἐβασίλευσεν, αὐτὸς τῶν Ἡρακλειδῶν ὑπάρχων (et frater Cresphontis), καὶ τὴν τοῦ φονεθέντος γυναῖκα ἄκουσαν Μερόπην ἔλαβεν. ἀνηρέθη δὲ καὶ οὗτος. τρίτον γὰρ ἔχουσα παῖδα Μερόπη καλούμενον Ἄλυτον ἔδωκε τῷ ἑαυτῆς πατρὶ (Cypselo, Aegypti [Iliad. β', 604. cf. Paus. IV, 3, 3., VIII, 5, 5.] filio, Arcadiae regi notissimo) τρέφειν· οὗτος ἀνδρωθεὶς, καὶ κρύφα κατελθὼν, ἔκτεινε Πολυφόντην, καὶ τὴν πατρῶαν βασιλείαν ἀπέλαβεν. libri αὐτῶν τῶν Ἡρακλ., quae correxerunt Faber et Clavierius. Aegyptus, Meropes filius, servatus a matre, sumpsit nomen Telephontis, quo nomine isto delitescens Polyphontis insidias eluderet, ut probabiliter censet Lessing. Hamb. Dram. 40. (I, 315.), assentiente W. p. 840. Hyginus fab. 137.: „Polyphontes, Messeniae rex, Cresphontem, Aristomachi filium, cum interfecisset, ejus imperium et Meropen uxorem possedit.“ Idem fab. 184., cujus initium desideratur: „... Cum qua (male supplent „Merope,“ quasi illa Polyphontem adjuvisset in caede Cresphontis, quae invita nupsit interfectori. arbitror ponendum esse „Tumque.“) Polyphontes, occiso Cresphonte, regnum occupavit. filium autem ejus infantem Merope mater [quem ex Cresphonte habebat] absconse ad hospitem in Aetoliam mandavit. Hunc Polyph. maxima cum industria quaerebat, aurumque pollicebatur, si quis eum necasset. Qui postquam ad puberem aetatem venit, capit consilium, ut exequatur patris et fratrum mortem. (malim „mortes.“) itaque venit ad regem Polyphontem aurum petitum, dicens se Cresphontis et Meropes interfecisse filium Telephontem. (libri per hallucinationem scribarum „Cresph. interf. fil. et Mer. Tel.“) Interim (hoc ineptum est: scribam Etenim) rex eum jussit in hospitio manere, ut amplius de eo perquireret. Qui cum per lassitudinem obdormisset, senex, qui inter matrem et filium internuntius erat, flens ad Meropen venit, negans eum apud hospitem esse, nec comparere. Mer. credens eum esse filii sui interfectorum, qui dormiebat, in Chalcidicum cum securi venit inscia, ut filium suum interficeret; quem senex cognovit (imo „agnovit“) et matrem ab scelere retraxit. Mer. postquam vidit, occasionem sibi datam esse ab inimico se ulciscendi, redit cum Polyphonte in gratiam. rex laetus cum rem divinam faceret, hospes falso simulavit se hostiam percussisse (scrib. „percussum iisse“), eumque interfecit, patriumque regnum adeptus est.“

Hoc videtur argumentum fuisse fabulae Euripideae, quam nobilissimam latine, sed libere, ut illi solent, vertit Ennius, recentiorum vero praeter Alfierium imitati sunt Maffei, Voltarius et alii, de quibus exponit Lessing. l. c. in superioribus 36.—50. (I, 289.—400.)

qui cum miretur nomen inditum tragoediae a tritagonista, quod sane insolens, videndum an librarii peccaverint, reponendumque sit *ἐν Κρεσφοντείᾳ* pro *ἐν Κρεσφόντῃ* apud Eustratium aliosque: uberem enim trilogiae materiam Cresphontis, Meropes, Aegyptique seu Telephontis historia praebebat. Quodsi E. non apud avum matrem Cypselum, sed apud Aetolum quendam latuisse fecit Aepyrum, in hoc a Graeco discrepat Latinus, cujus in fabula partes sunt illius, irati, ut conjicias, Polyphonti ob insidias Aepyro structas, filiamque, quam olim illi in matrimonium dederat, jam abducere studentis divortio, ut scimus ex Rhetoricorum ad Herenn. II, 24., ubi male „Cresphontem“ scriptum est pro „Polyphontem“, quod non fugit Welckerum p. 838. sed eum locum, quoniam pluribus maculis adpersus est, integrum adscribam emendatum:

Merope. Injuria abs te adficio indigna, pater:
nam si improbum Polyphontem existimaveras,
cur me huic locabas nuptiis? sin est probus,
cur tandem invitam invitum cogis linqere?

5. Cypselus. Nulla te indigna, o gnata, adficio injuria.
Si probus est, bene locavi; sin, divortio
te liberabo incommodis. Duxi probum;
erravi; post cognovi, et fugio cognitum.

libri versu 4. „cur talem (tādem, tālem).“ 7.

— sin est improbus,
divortio te liberabo incommodis.
cur me huic locabas nuptiis? Duxi probum etc.

in quibus inepte repetita sunt verba „cur — nuptiis?“ recte omissa illa a Scriverio et Welckero, sed non habita ratione versuum restituendorum. glossatorem quidem τῷ „sin“ adscripsisse „sin est improbus,“ nemo est quin monitus animadvertat.

Jam singula percenseamus.

Cresphonte dudum occiso nonnisi umbrae ejus potuerunt esse partes in hoc dramate, sicut Polydori umbrae in Hecuba. Prologum eum egisse putat W., convenitque sane prologo sedata, ne dicam frigida, oratio, cujus particulas nonnullas habet Strabo VIII., p. 563. ed. Almelov., III. p. 191. Tauchniz. praeterea Plut. Consol. ad Apollon. t. II. p. 110.: Ὁ Κρεσφόντης δὲ ποῦ ὁ παρὰ τῷ Εὐριπίδῃ, περὶ τοῦ Ἡρακλέους λέγων,

1.

*Εἰ μὲν γὰρ οἰκεῖ, φησὶ, νεοτέρας ὑπὸ χθονὸς
ἐν τοῖσιν οὐκέτ' οὔσιν, οὐδὲν ἂν σθένει.*

ubi *Εἰ* est ὅτι, quandoquidem: neque enim dubitare poterat umbra de umbra, an esset apud Inferos.

2.

Strabo l. c. de Peloponneso: *Περὶ δὲ τῆς φύσεως τῶν τόπων καὶ τούτων (Laconicorum), καὶ τῶν Μεσσηνιακῶν, ταῦτα μὲν ἀποδεκτέον λέγοντος Εὐριπίδου. τὴν γὰρ Λακωνικὴν φησιν ἔχειν*